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Explication du rapport de l’exercice 

En publiant le présent rapport, le conseil d’administra-
tion de BLS rend compte des événements de l’année 2023 
au sein du groupe BLS. Le groupe comprend la société 
BLS SA et les participations que BLS SA contrôle direc-
tement ou indirectement.

Le présent rapport financier fait partie du rapport de 
gestion. Les comptes annuels de la filiale BLS Netz AG 
sont consultables dans un rapport financier séparé. Tous 
les documents sont téléchargeables sur rapport-annuel.
bls.ch pour consultation.

Le rapport de gestion et le rapport financier de BLS SA 
sont disponibles en allemand et en français. Note : la ver-
sion allemande fait foi.
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1 Contexte économique
2023 a été une année record pour le trafic voyageurs ferroviaire en Suisse.  
La demande a atteint une valeur jamais mesurée auparavant. Chez BLS, ceci se reflète  
dans les produits des transports élevés du segment « Mobilité des voyageurs »,  
lesquels ont également conduit à un résultat très positif dans ce segment.
En ce qui concerne le trafic de marchandises en revanche, un grand nombre de  
chantiers sur l’infrastructure ferroviaire en Allemagne, des grèves, la fermeture  
de la ligne passant par le tunnel de base du Saint-Gothard ainsi qu’une situation éco- 
nomique globalement incertaine et une baisse de la demande de la clientèle  
ont eu des conséquences négatives pour le groupe BLS.
Le marché de l’approvisionnement s’est stabilisé durant l’année 2023. Malgré  
certains délais de livraison encore longs, BLS ne rencontre pas de problèmes de  
disponibilité trop importants.  
Néanmoins, au regard de l’instabilité politique régnant sur le marché mondial,  
celui-ci reste sous étroite surveillance. Il est encore très volatil et réagit avec sensibilité  
aux événements. Comme l’année précédente déjà, l’inflation est restée modérée  
en Suisse en 2023. Aussi, elle n’a eu que peu d’effets sur les coûts du groupe BLS en Suisse.  
En revanche, le relèvement général des taux d’intérêt s’est fait également ressentir  
au sein du groupe BLS avec des charges d’intérêts en hausse. 
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2 Développement commercial 
Un chiffre d’affaires net de 1’281,0 millions de francs a été réalisé durant l’exercice  
sous revue, soit une augmentation de 83,1 millions de francs (+ 6,9 %) par rapport à l’année  
précédente.
Cette hausse du chiffre d’affaires découle principalement de l’augmentation des  
produits des transports dans la mobilité des voyageurs.
Le bénéfice de l’entreprise hors participations minoritaires s’est élevé à 20,2 millions  
de francs durant l’exercice sous revue, ce qui correspond à une progression du résultat  
de 32,4 millions de francs par rapport à l’année précédente.
Les raisons principales de cette amélioration sont, d’une part, l’augmentation de  
21,9 millions de francs du résultat de la mobilité des voyageurs et, d’autre part, la hausse  
de 11,0 millions de francs du résultat du segment « Autres et éliminations ». 

 – En raison du niveau record de la demande, la mobilité des 
voyageurs a enregistré une hausse du chiffre d’affaires, en 
particulier des produits des transports, par rapport à l’an-
née précédente. Ces produits des transports en hausse ont 
également conduit à une nette progression du bénéfice du 
segment.

 – Quant à l’augmentation du chiffre d’affaires de l’infra- 
structure, elle découle d’indemnités d’amortissement et 
de prestations propres activées en hausse par rapport à 
l’année précédente. Aucun de ces deux facteurs n’ayant 
d’influence sur le résultat de l’infrastructure, celui-ci n’a 
guère évolué par rapport à l’année précédente. Il est à nou-
veau négatif car les indemnités d’exploitation ont été dé-
finies avec les commanditaires de façon à pouvoir réduire 
les réserves spéciales dans le secteur de l’infrastructure.

 – Des chantiers, des grèves, la fermeture de la ligne passant 
par le tunnel de base du Saint-Gothard suite à un accident 
et une demande en baisse ont entraîné une diminution de 
la productivité et une hausse des coûts pour le trafic de 
marchandises. Par conséquent, le résultat est inférieur à 
celui de l’année précédente. Les hausses de prix dues à 
l’inflation ont permis d’enregistrer un chiffre d’affaires 
plus élevé que l’année précédente.

 – L’amélioration du résultat du segment « Autres et éli- 
minations » découle notamment de l’augmentation du  
résultat de la production ferroviaire pour des tiers par 
rapport à l’année précédente. Par ailleurs, les fonctions 
du groupe et la baisse des coûts des dommages pour le 
fonds d’assurance propre ont contribué à l’amélioration 
du résultat. 

Bénéfice du groupe par segment
en millions de francs

Chiffre 
d’affaires  

2023

Chiffre 
d’affaires 

2022 Variation
Résultat 

2023
Résultat  

2023 Variation

Partici-
pations 
minori-

taires 
2023

Partici-
pations 
minori-

taires 
2022 Variation

Résultat 
hors  

partici-
pations 
minori-

taires 
2023

Résultat 
hors  

partici-
pations 
minori-

taires 
2022 Variation

Mobilité des voyageurs 625,4 571,5 +9 % 23,4 1,4 +1623 % – 0,1 0,0 – 561 % 23,3 1,4 1589 %
Infrastructure 439,8 417,8 + 5 % – 5,7 – 6,5 – 12 % 3,8 4,3 – 11 % – 1,9 – 2,2 – 14 %
Trafic de marchandises 282,6 268,8 + 5 % 1,6 3,9 – 60 % – 0,7 – 1,8 – 61 % 0,9 2,1 – 59 %
Immobilier 2,0 2,4 – 15 % – 0,0 – 0,4 – 91 % 0,0 0,0 + 0 % 0,0 – 0,4 – 91 %
Autres et éliminations – 68,9 – 62,6 +10 % – 2,0 – 13,0 – 85 % 0,0 0,0 –  55 % – 2,0 – 13,0 – 85 %
Total BLS 1’281,0 1’197,8 + 7 % 17,2 –14,7 – 217 % 3,0 2,5 +  21 % 20,2 – 12,2 – 266 %
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Chiffre d’affaires du groupe par segment 
en millions de francs

625,4

571,5

1’281,0

1’197,8

417,8
439,8

282,6268,8

2,4 2,0

– 62,6 – 68,9

+ 9,4 % + 5,3 % + 5,1 % – 14,6 % + 10,0 %

Mobilité des  
voyageurs

Variation par rapport 
à l’année précédente

Infrastructure

Variation par rapport 
à l’année précédente

Trafic de  
marchandises

Variation par rapport 
à l’année précédente

Immobilier

Variation par rapport 
à l’année précédente

Autres et  
éliminations

Variation par rapport  
à l’année précédente

2022  2023 

Produit 
d’exploitation  
au 31.12.

2022  2023 

Chiffre d’affaires  
du groupe  
au 31.12. 

2022  2023 

Produit 
d’exploitation  
au 31.12. 

2022  2023 

Produit 
d’exploitation  
au 31.12. 

2022  2023 

Produit 
d’exploitation  
au 31.12. 

Produit 
d’exploitation  
au 31.12.

2022  2023 

+ 53,9 + 22,0 + 13,8 – 0,3 – 6,3

Résultats des modèles d’affaires  
Mobilité des voyageurs en millions de francs

2023  2022 
Trafic régional Rail national 1 16,1 0,6
Trafic régional Rail international 1 0,8 0,7
Trafic régional et local Bus 1 0,7 – 0,3
Transport autos 1 0,6  4,6
Service de navigation 3,5  1,3
Trafic grandes lignes 6,3  5,8

¹  Les résultats se fondent sur la base de données réglementaire.

 – Le segment « Mobilité des voyageurs » regroupe différents 
modèles d’affaires, dont certains donnent droit à des in-
demnités. En vue d’offrir une plus grande transparence, 
les résultats à communiquer sur le plan réglementaire sont 
indiqués ci-contre. Par comparaison avec le résultat du 
segment, la différence découle majoritairement de ceci : la 
dissolution/constitution de réserves latentes n’est pas prise 
en compte dans le résultat établi selon les normes Swiss 
GAAP RPC. 
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2023 

2023 

2023 

2023 

2022 

2022 

2022 

2022 

Charges de personnel

L’augmentation des charges de personnel découle  
avant tout d’une hausse des effectifs durant l’exercice sous 
revue (personnel des locomotives supplémentaire et  
personnel du segment Infrastructure, entre autres) et de 
hausses de salaire générales.

Charges d’exploitation hors charges de personnel 

Les charges d’exploitation (hors charges de personnel)  
ont augmenté par rapport à l’année précédente, et ce prin-
cipalement en raison de la hausse des charges de maté- 
riel, laquelle a conduit à une augmentation des prestations 
propres activées, mais aussi en raison de la hausse des 
coûts du courant de traction, en particulier à l’étranger.

Amortissements

Le groupe BLS continue de traverser une phase  
d’investissements élevés. Les amortissements ont donc 
augmenté par rapport à l’année précédente, en parti- 
culier en raison de la mise en service progressive du nou-
veau matériel roulant.

Résultat financier, impôts, résultat extraordinaire 

La hausse des charges d’intérêts découle du relève- 
ment général des taux d’intérêt. L’augmentation du résultat 
financier a permis de la compenser partiellement. 

505,9

523,1

422,5

445,6

282,4

271,8

12,7

12,3
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3 Situation de fortune, financement  
et flux monétaire
La poursuite de grands investissements, qui se traduit par une sortie de fonds  
de l’activité d’investissement de 390,8 millions de francs, a été financée en premier lieu  
par un flux monétaire opérationnel de 294,7 millions de francs. Par ailleurs,  
il a été procédé à des financements supplémentaires entraînant une sortie de fonds de  
l’activité de financement à hauteur de 50,1 millions de francs, et les liquidités  
ont diminué de 46,0 millions de francs.
En glissement annuel, la somme du bilan a progressé de 68,5 millions de francs (+ 1,2 %). 
Contrairement à l’année précédente, très peu de prêts accordés à des commanditaires  
ont été compensés par des indemnités durant l’exercice sous revue. 2,8 millions de francs  
d’indemnités ont été compensés par des prêts en 2023, contre encore 104,2 millions  
de francs l’année précédente. 

Les investissements se sont maintenus à un niveau 
élevé, ce qui se traduit par une sortie de fonds de 390,8 
millions de francs de l’activité d’investissement 
(principalement l’infrastructure pour CHF 187,2 
millions, le trafic voyageurs régional et le transport 
autos ainsi que le Corporate pour CHF 132,2 millions 
et enfin le trafic grandes lignes pour CHF 58 mil-
lions). Au-delà des projets liés aux infrastructures, 
les investissements ont principalement été destinés 
au matériel roulant (trafic grandes lignes, trafic ré-
gional voyageurs, transport autos) et à la rénovation 
ou la construction d’ateliers. En raison de leur taille, 
les investissements n’ont pas pu être entièrement cou-
verts par le flux de trésorerie opérationnel. Il en a 
résulté un free cash-flow négatif de 96,1 millions de 
francs. Les investissements correspondants pro-
viennent en majorité du domaine donnant droit à des 
indemnités, le financement étant assuré par des prêts 
de la Confédération ou soutenu par des cautionne-
ments solidaires de la Confédération.

Les liquidités existantes ont également servi aux  
investissements mentionnés, ce qui a entraîné une 
baisse de 46,0 millions de francs pour ce poste. Cette 
diminution de l’actif circulant est atténuée par l’aug-
mentation des stocks, due à l’achat de pièces déta-
chées pour le nouveau matériel roulant, et des régu-
larisations pour le tirage de prêts. Il en résulte une 
diminution de l’actif circulant de 13,2 millions de 
francs. Les investissements après amortissements ont 
entraîné une augmentation des immobilisations cor-
porelles de 81,8 millions de francs.

Des engagements financiers à long terme s’élevant à 
54,2 millions de francs ont été pris durant l’exercice 
sous revue pour financer les investissements. Plu-
sieurs financements en cours arrivant à échéance 
l’année suivante, les engagements financiers à court 
terme ont augmenté de 106,6 millions de francs, ce 
qui a constitué la raison principale de la hausse de 
94,3 millions de francs des capitaux de tiers à court 
terme. Outre les financements susmentionnés, ceci 
entraîne une diminution de 42,6 millions de francs 
des capitaux de tiers à long terme. 

L’actif circulant net opérationnel 1 a progressé de 
44,6 millions de francs, passant de – 55,8 millions de 
francs à – 11,2 millions de francs. Les raisons prin-
cipales en sont des régularisations plus élevées pour 
le tirage de prêts et une diminution des engagements 
au titre du matériel roulant.

L’endettement net2 est passé de 4’424,5 millions de 
francs à 4’520,6 millions de francs. Il s’établit toute-
fois à 14,5 fois le montant de l’EBITDA, ce qui consti-
tue une baisse. Celle-ci découle principalement du 
bon résultat atteint pour l’exercice sous revue.

Le taux de capitaux propres est passé de 16,1 % l’année 
précédente à 16,2 %. Le résultat positif en est là encore 
le principal responsable, même si l’augmentation des 
capitaux de tiers amoindrit l’effet positif sur le taux 
de capitaux propres. 

1  Composé des créances/engage-
ments résultant de livraisons  
et de prestations, des stocks de 
marchandises et des presta- 
tions non facturées, des autres 
créances/engagements ainsi  
que des comptes de régularisation 
actifs et passifs.

2  L’endettement net est défini  
comme la différence entre capi-
taux de tiers, liquidités et  
créances résultant de livraisons  
et de prestations.
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Informations générales
BLS SA utilise un système de gestion des risques com-
mun au groupe, adapté aux besoins du conseil d’ad-
ministration et de la direction, conforme à la norme 
de ISO 31000:2018 et à la recommandation d’appli-
cation correspondante ÖNORM D 4901:2021 et in-
tégré à un modèle articulé autour de trois lignes. Une 
matrice des risques uniforme à l’échelle du groupe 
constitue le fondement de l’évaluation et du repor-
ting standardisé des risques. Chaque semestre, la 
situation en termes de risques à l’échelle du groupe 
fait l’objet de discussions avec la direction, puis un 
rapport est remis au conseil d’administration.

4 Appréciation du risque

Situation en termes de risques en 2023
Grâce à des mesures ciblées, BLS est parvenue à dé-
samorcer certains risques en 2023. La pénurie de 
main-d’œuvre qualifiée reste perceptible, en parti-
culier dans le secteur artisanal et pour les postes où 
le travail s’effectue en équipes. Par ailleurs, la hausse 
des exigences réglementaires oblige BLS à accomplir 
certaines tâches dans les meilleurs délais, par exemple 
la mise en place d’un système de gestion intégré. De 
plus, une situation financière tendue pour les com-
manditaires se profile.

Au niveau du trafic de marchandises, l’exploitation 
quotidienne reste compliquée en raison du fort taux 
d’utilisation du réseau ferroviaire et de nombreux 
chantiers, en particulier en Allemagne. L’une des 
difficultés pour l’infrastructure rencontrées a consis-
té à venir à bout de la voie d’eau dans le tunnel de 
base du Lötschberg. Des mesures d’urgence ont été 
prises pour améliorer la gestion des événements, et 
des solutions à moyen terme visant à éviter de nou-
velles voies d’eau sont en cours de planification. La 
gestion des risques continue d’accorder une attention 
particulière aux cyber-attaques. À cette fin, le sys-
tème de gestion de la sécurité des informations du 
groupe fait l’objet d’améliorations constantes.

Enfin, de par son activité, BLS est généralement  
exposée à différents risques financiers, tels que les 
risquesde change, de taux et de contrepartie. Le 
contexte volatil et la stabilité des chaînes d’approvi-
sionnement continueront d’exiger beaucoup d’efforts 
de notre part. 
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Dans les années à venir, BLS mettra systématique-
ment l’accent sur sa stratégie d’entreprise, dont la 
mise en œuvre a démarré en 2023. L’objectif général 
de BLS est d’accroître la part des transports publics 
dans la mobilité globale. BLS entend renforcer ses 
efforts pour inciter de nouveaux clients à prendre les 
transports publics, en particulier dans le domaine 
des loisirs. BLS poursuit lamise en service des nou-
veaux trains MIKA, la planification du nouvel atelier 
d’Oberburg et l’extension du tunnel de base du 
Lötschberg. Au niveau du trafic grandes lignes, elle 
se prépare à l’exploitation de la ligne Biel/Bienne– 
Basel à partir de décembre 2025. Elle a introduit de 
nouveaux processus et outils pour la gestion finan-
cière et la réalisation des projets, et elle les améliore 
en permanence.

5 Perspectives

Le groupe BLS va poursuivre ses grands projets  
d’investissement en cours, tels que la construction 
d’un nouvel atelier ou le renouvellement du matériel 
roulant. Les coûts sont soumis à une surveillance 
constante et les ressources utilisées avec parcimonie. 
La stabilité de la planification à moyen terme et l’évo-
lution saine des différents modèles d’affaires à long 
terme constituent des priorités.  
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6 Comptes annuels consolidés 2023 du groupe BLS

6.1 Compte de résultats du groupe en milliers de francs

Explication 2023  2022 
Produits des transports 2  641’296 596’137
Indemnités 3  446’959 433’857
Prestations pour des tiers 17’165 17’615
Autres produits 58’863 48’965
Prestations propres 115’101 101’607
Variations de stocks de produits finis, de produits non finis et de prestations  
non facturées 1’588 – 357
Total des produits d’exploitation 1’280’972 1’197’823

Charges de matériel – 96’319 – 83’114
Charges de personnel 4   19  – 445’591 – 422’493
Prestations d’exploitation de tiers 5  – 304’698 – 294’666
Autres charges d’exploitation 6  – 122’116 – 128’124
Total des charges d’exploitation – 968’725 – 928’398

Résultat d’exploitation avant intérêts, impôts et  
amortissements (EBITDA) 312’246 269’426

Amortissements et corrections de valeur sur immobilisations corporelles 11  – 274’615 – 264’865
Amortissements et corrections de valeur sur immobilisations incorporelles 13 – 7’790 – 6’940
Résultat d’exploitation avant intérêts et impôts (EBIT) 29’841 – 2’379

Résultat d’entreprises liées 237  162 
Produits financiers 4’426 2’097
Charges financières – 15’992 – 13’355
Résultat financier 7  – 11’328 – 11’097

Résultat ordinaire 18’513 – 13’476

Résultat extraordinaire 0  0 
Résultat d’exploitation avant impôts (EBT) 18’513 – 13’476

Impôts sur le résultat 8  – 1’328 – 1’193
Résultat du groupe (participations minoritaires incluses) 17’186 – 14’668

Participations minoritaires 3’018 2’503
Résultat du groupe (hors participations minoritaires) 20’204 – 12’165

Résultat par action – en francs suisses par action 20 

Résultat de base par action 0.28 – 0.17
Résultat dilué par action 0.28 – 0.17
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6.2 Bilan du groupe en milliers de francs

Actif       Explication 31.12.23  31.12.22  
Liquidités 160’474 206’279
Créances résultant de livraisons et de prestations 9  67’323 65’948
Autres créances à court terme 20’339 17’305
Stocks de marchandises, travaux en cours et prestations non facturées 10  95’753 83’681
Comptes de régularisation actifs 54’235 38’103
Total de l’actif circulant 398’125 411’316

Immobilisations corporelles 11  5’226’105 5’144’287
Immobilisations financières 12  23’738 23’761
Immobilisations incorporelles 13 20’938 21’038
Total de l’actif immobilisé 5’270’781 5’189’086

Total de l’actif 5’668’907 5’600’402

Passif       
Engagements financiers à court terme 17  148’572 41’988
Engagements résultant de livraisons et de prestations 14  84’696 109’292
Autres engagements à court terme 15  23’219 20’794
Provisions à court terme 18  11’371 11’643
Comptes de régularisation passifs 16  140’914 130’712
Total des capitaux de tiers à court terme 408’772 314’429

Engagements financiers à long terme 17  4’318’317 4’360’989
Autres engagements à long terme 1’317 1’289
Provisions à long terme 18  20’038 20’018
Total des capitaux de tiers à long terme 4’339’672 4’382’296

Total des capitaux de tiers 4’748’444 4’696’725

Capital-actions 79’442 79’442
Réserves issues du capital 113’784 113’784
Actions propres – 2’506 – 2’506
Réserves issues des bénéfices 210’021 189’988
Total des capitaux propres hors participations minoritaires 400’741 380’708

Participations minoritaires 519’722 522’970
Total des capitaux propres 920’463 903’677

Total du passif 5’668’907 5’600’402



14

6 Comptes annuels consolidés BLS | Rapport financier 2023 | Groupe

6.3 Tableau des flux de trésorerie consolidé en milliers de francs

Flux monétaire issu des activités d’exploitation 2023  2022 
Résultat du groupe, participations minoritaires incluses 17’186 – 14’668
Amortissements sur immobilisations corporelles et incorporelles 11  282’280 266’878
Pertes résultant de dépréciations de valeur des immobilisations corporelles 11  125  4’926
Variation des corrections de valeur sur immobilisations financières 12  – 128 507 
Variation des provisions 18  – 174 – 19’530
Bénéfice sur sortie d’actifs immobilisés 11  13 – 1’239 – 634
Perte sur sortie d’actifs immobilisés 11  13 13’139 29’594
Indemnités sous forme de compensation de prêts 17  – 2’756 – 104’185
Autres produits et charges sans incidence sur les fonds – 2’691 – 1’164
Variation des créances résultant de livraisons et de prestations – 1’383 – 2’270
Variation des stocks de marchandises et des prestations non facturées – 12’074 16’068
Variation des autres créances et comptes de régularisation actifs – 1’296 20’019
Variation des engagements résultant de livraisons et de prestations – 21’155 22’486
Variation des autres engagements et comptes de régularisation passifs 25’083 – 18’341
Bénéfice proportionnel selon la méthode de la mise en équivalence – 237 – 162
Flux monétaire issu des activités d’exploitation 294’679 199’525

Flux monétaire issu des activités d’investissement
Investissements dans des immobilisations corporelles 11  – 385’205 – 296’268
Désinvestissements d’immobilisations corporelles 11  1’696 772 
Investissements dans des immobilisations financières 12  – 124 – 2
Désinvestissements d’immobilisations financières 12  3  40’009
Investissements dans des immobilisations incorporelles 13 – 7’135 – 6’848
Flux monétaire issu des activités d’investissement – 390’765 – 262’337

Flux monétaire issu des activités de financement
Variation d’engagements financiers à court terme 17  – 3’993 – 137’575
Variation d’engagements financiers à long terme 17  54’180 251’462
Versements de dividendes aux actionnaires minoritaires – 72 – 3’072
Flux monétaire issu des activités de financement 50’115 110’816

Variation des liquidités – 45’970 48’004

Liquidités au 1.1. 206’279 158’674
Différence de change 165  – 399
Liquidités au 31.12. 160’474 206’279
Variation des liquidités – 45’970 48’004



15

6 Comptes annuels consolidés BLS | Rapport financier 2023 | Groupe

6.4 Tableau des capitaux propres du groupe en milliers de francs

Capital- 
actions1

Réserve 
issue du 

capital
Actions 
propres

Bénéfices  
non distribués 

(réserves 
issues des 
bénéfices)

Total  
hors parti-

cipations 
minoritaires

Participations 
minoritaires

Total 
participations 

minoritaires 
incluses

Capitaux propres 1.1.2022 79’442 113’784 – 2’506 202’275 392’995 528’658 921’653
Résultat du groupe 0  0  0  – 12’165 – 12’165 – 2’503 – 14’668
Versements de dividendes aux actionnaires 
minoritaires 0  0  0  0  0  – 3’072 – 3’072
Conversion de monnaies 0  0  0  – 122 – 122 – 113 – 235
Capitaux propres 31.12.2022 79’442 113’784 – 2’506 189’988 380’708 522’970 903’677
Résultat du groupe 0  0  0  20’204 20’204 – 3’018 17’186
Versements de dividendes aux actionnaires 
minoritaires 0  0  0  0  0  – 72 – 72
Conversion de monnaies 0  0  0  – 171 – 171 – 158 – 328
Capitaux propres 31.12.2023 79’442 113’784 – 2’506 210’021 400’741 519’722 920’463

1  Le capital-actions est réparti en 79’442’336 actions nominatives d’une valeur de 1 franc chacune et est entièrement libéré.

Montant total des réserves statutaires et légales non distribuables  en milliers de francs

31.12.23  31.12.22 
BLS SA 57’644 55’580

Actions propres

Unités Prix ø en francs
Situation au 1.1.2022 2’988’557
Achats 0  –
Ventes 0  –
Situation au 31.12.2022 2’988’557
Achats 0  –
Ventes 0  –
Situation au 31.12.2023 2’988’557
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1.3 Périmètre de consolidation

1.3.1 Consolidation globale
Les comptes du groupe incluent les comptes annuels de 
BLS SA ainsi que ceux des sociétés dans lesquelles BLS SA 
détient directement ou indirectement une participation  
majoritaire  ou dans lesquelles elle exerce le contrôle de la 
politique financière et commerciale en vertu de dispositions 
contractuelles (BLS Netz AG). La consolidation globale com-
prend les sociétés suivantes :

1.3.2 Mise en équivalence
Les sociétés dans lesquelles BLS SA détient entre 20 % et 
50 % des voix ou sur lesquelles elle exerce une influence 
notable d’une autre manière sont prises en compte dans la 
consolidation selon la méthode de la mise en équivalence 
des participations (intégration proportionnelle du capital et 
du résultat). Les participations mises en équivalence in-
cluent les sociétés RAlpin SA, KPZ Fahrbahn AG et JETBOAT 
Interlaken AG.

1.3.3  Modifications du périmètre de consolidation
Le périmètre de consolidation est resté inchangé pendant 
l’exercice sous revue. La liste des participations figure dans 
l’annexe aux comptes annuels de BLS SA.

6.5 Annexe aux comptes annuels consolidés 2023

Principes de présentation des comptes

1 Généralités
Les présents comptes du groupe ont été adop-
tés par le conseil d’administration de BLS SA  
le 11 avril 2024. Ils doivent être approuvés par 
l’assemblée générale des actionnaires.

1.1 Bases de la présentation des comptes
Les comptes annuels consolidés se basent sur 
les comptes annuels des sociétés du groupe 
établis au 31 décembre 2023 selon des prin-
cipes uniformes. Les comptes du groupe sont 
établis conformément à l’ensemble des recom-
mandations relatives à la présentation des 
comptes (Swiss GAAP RPC) et des disposi-
tions du droit suisse ainsi que selon les direc-
tives complémentaires de la Swiss GAAP RPC 
31 « Recommandation complémentaire pour 
les sociétés cotées ». La valeur d’acquisition, 
ou du coût de revient selon le cas, forme la base 
d’évaluation. Les comptes annuels consolidés 
se fondent ainsi sur des valeurs économiques 
et donnent une image fidèle et conforme à la 
réalité du patrimoine, de la situation financière 
et des résultats du groupe. Les comptes an-
nuels sont établis sur la base de la continuité 
de l’exploitation.
Les comptes du groupe sont présentés en 
francs suisses (CHF). Sauf indication contraire, 
tous les montants indiqués dans le rapport  
financier sont exprimés en milliers de francs 
suisses. De légères différences sont possibles 
en raison de l’arrondissement des valeurs dans 
les tableaux des comptes annuels.

1.2 Date de clôture
L’exercice de référence s’étend sur douze mois 
pour toutes les sociétés. Le jour de clôture pour 
le groupe et pour toutes les entités entièrement 
consolidées est le 31 décembre.

2 Principes de consolidation

2.1 Consolidation du capital
La consolidation du capital est effectuée selon 
la méthode de l’acquisition. Selon elle, les 
coûts d’acquisition des participations consoli-
dées sont imputés à hauteur des valeurs comp-
tables des participations aux actifs nets des 
sociétés de participation à la date de l’acquisi-
tion ou de la première consolidation. Un good-
will entre les actifs nets identifiés et le prix 
d’acquisition dans le cadre de l’acquisition de 
participations est comptabilisé dans les valeurs 
incorporelles et amorti sur cinq ans. Un éven-
tuel badwill, résultant de l’acquisition d’une 
participation, est directement comptabilisé 
dans le compte de résultats de l’année de la 
transaction. L’achat ou la vente partielle de 
droits de participation dans une société entiè-
rement consolidée sans prise ou sans perte de 
contrôle est considéré comme une transaction 
entre bailleurs de capitaux propres. Un éven-
tuel supplément ou une éventuelle décote s’ap-
plique en conséquence aux capitaux propres.
Les actifs et les passifs, tout comme les 
charges et les produits, sont compensés les 
uns contre les autres au sein du groupe.

2.2 Participations minoritaires
Les participations minoritaires au capital propre 
et au résultat du groupe qui sont présentées 
correspondent aux participations tierces au 
capital propre et au résultat des sociétés cor-
respondantes qui sont calculées sur la base des 
rapports de participation en vigueur.

2.3 Conversion des monnaies étrangères
Les bilans établis en monnaie locale sont 
convertis au cours de change en vigueur à la 
date du bilan, et les comptes de résultats des 
filiales étrangères au cours moyen de l’exer-
cice. Les écarts de conversion sont imputés 
aux réserves issues des bénéfices. 
Les cours de change appliqués dans les pré-
sents états financiers sont les suivants :

Conversion des monnaies étrangères

  2023  2022 

Bilan 
EUR / CHF

 
0,9303

 
0,9848

Compte de résultats 
EUR / CHF

 
0.9737

 
1,0069

 

BLS 
Netz AG

Berne  
33,4  %

BLS  
Cargo SA

Berne  
52   %

BLS  
Immobiliers SA
 
Berne 
100   %

Busland AG

Berthoud 
90,4   %

BLS  
trafic longues  
distances SA
 
Berne 
100    %

BLS SA 

Berne

BLS Cargo Italia 
S.r.l.

Domodossola  
100   %

BLS Cargo 
Deutschland 
GmbH

Weil am Rhein  
100   %

Crossrail  
Benelux NV

Anvers
100   %

BLS  
navigation SA
 
Thoune 
100  %
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3 Principes d’évaluation

3.1 Évolution de la présentation
Les entrées de marchandises en sous-traitance 
ainsi que les charges de prestations externes 
en sous-traitance apparaissent désormais en 
valeur nette dans les charges de matériel et non 
plus, comme jusqu’à l’année précédente, au 
sein des prestations propres ou des charges de 
prestations de services. De plus, les charges 
de nettoyage par des tiers figurent désormais 
dans les autres charges d’exploitation et non 
plus dans les charges de matériel et de presta-
tions de services. Enfin, les charges de matériel 
relevant des investissements apparaissent dé-
sormais toutes en valeur brute et sont considé-
rées comme des prestations propres. La pré-
sentation a été modifiée de façon à améliorer 
la pertinence des comptes annuels. Afin de 
faciliter la comparaison, la présentation de 
l’exercice précédent a également été modifiée. 

3.2 Liquidités
Les liquidités incluent les avoirs en caisse, les 
avoirs bancaires, les avoirs auprès de la Poste 
ainsi que les dépôts à court terme d’une durée 
résiduelle n’excédant pas trois mois. Elles  
correspondent au poste « Liquidités » dans le 
tableau des flux de trésorerie. Elles sont comp-
tabilisées à la valeur nominale.

3.3  Créances
Les créances sont comptabilisées à leur valeur 
nominale, après déduction des corrections de 
valeur nécessaires à l’exploitation. Les risques 
de solvabilité concrets font l’objet d’une correc-
tion de valeur au cas par cas. Les créances non 
recouvrables sont amorties comme pertes.

3.4  Stocks de marchandises, travaux en 
cours et prestations non facturées

Les stocks de marchandises sont valorisés au 
coût d’acquisition ou de fabrication, ou au mon-
tant net de leur valeur nette d’aliénation, si ce 
dernier montant est plus bas. Les coûts de  
fabrication comprennent tous les coûts de  
production, y compris les participations à des 
frais de production en commun. Grâce à l’appli-
cation de correctifs jugés adéquats au vu des 
critères admis en gestion d’entreprise, il est 
tenu compte de tous les risques reconnais-
sables de pertes sur des travaux en cours. Les 
stocks de marchandises sont évalués selon la 
méthode du coût moyen pondéré. La valorisa-
tion des stocks de marchandises s’effectue 
selon la méthode du taux de rotation. Les 
stocks à faible rotation sont dépréciés sur une 
durée maximale de dix ans. Les escomptes 
sont traités comme des réductions du prix d’ac-
quisition.

Les régularisations des indemnités (écart entre 
l’année comptable et l’année d’horaire) sont 
comptabilisées à l’actif dans les stocks de mar-
chandises, travaux en cours et prestations non 
facturées. Les variations des régularisations 
correspondantes sont comptabilisées au 
compte de résultats, directement dans les in-
demnités, car autrement la présentation des 
indemnités effectives est faussée.

3.5  Comptes de régularisation actifs 
 et passifs

Les comptes de régularisation servent à comp-
tabiliser les charges et les produits dans la pé-
riode appropriée.

3.6 Immobilisations corporelles
Les immobilisations corporelles sont compta-
bilisées à la valeur d’acquisition ou du coût de 
revient et sont amorties de manière linéaire sur 
leur durée d’utilisation estimée. Les charges 
d’intérêt sont portées à l’actif lors d’acquisi-
tions importantes de valeurs patrimoniales si 
un délai considérable est nécessaire avant la 
mise en service de la valeur patrimoniale. L’ins-
cription d’intérêts à l’actif se fait sur la valeur 
d’immobilisation moyenne au taux moyen des 
capitaux de tiers. Les installations en cours de 
construction comportent également des 
acomptes sur immobilisations corporelles. Lors 
de l’acquisition de matériel roulant notamment, 
en raison de la production sur plusieurs années, 
plusieurs versements partiels sont traditionnel-
lement effectués avant que les véhicules ne 
puissent être portés à l’actif et utilisés.

Les durées d’utilisation pour les activités  
donnant droit à des indemnisations sont définies 
par la réglementation.
1  La durée d’utilisation du tunnel de base du 

Lötschberg a été fixée à 80 ans en concertation 
avec l’OFT. 

Périodes d’amortissement

 Années

Terrains non bâtis / terrains  
(pas d’amortissement ordinaire)

 
 

Bâtiments 10 – 100

Voie ferrée 5 – 80
Tunnels, ponts, ouvrages de  
protection 1 80 – 100

Véhicules, bateaux 10 – 50

Technique ferroviaire, y c. 
systèmes de télécommunications 2 – 40

Mobilier, appareils et outils 2 – 40

3.7 Immobilisations financières
Les immobilisations financières comprennent 
des participations non intégralement consoli-
dées avec une part d’au moins 20 % des droits 
de vote, qui sont comptabilisées selon la mé-
thode de la mise en équivalence à la date du 
bilan (ajustement des coûts d’acquisition sur la 
base des bénéfices ou des pertes proportion-
nels ainsi que des dividendes perçus). 
Les titres sont comptabilisés à leur coût d’ac-
quisition diminué des amortissements néces-
saires, selon le principe de la valeur la plus 
basse. 
Les prêts sont comptabilisés à leur valeur no-
minale en tenant compte des risques de solva-
bilité. 
Les impôts latents actifs sur des différences 
limitées dans le temps et sur des reports de 
pertes fiscales ne sont inscrits au bilan que s’il 
est probable qu’ils puissent être réalisés par 
des bénéfices futurs imposables.

3.8 Immobilisations incorporelles
Les immobilisations incorporelles corres-
pondent principalement à des logiciels et des 
licences. Elles sont valorisées à leur coût  
d’acquisition ou de fabrication et sont amorties 
linéairement sur une durée de deux à huit ans. 
Les prestations propres visant au développe-
ment d’immobilisations incorporelles sont  
activées au coût de fabrication.

3.9 Engagements
Les engagements résultant de livraisons et de 
prestations ainsi que les autres engagements 
à court terme sont comptabilisés à leur valeur 
nominale.

3.10 Provisions (à court et à long terme)
Des provisions sont constituées lorsqu’un évé-
nement passé
a)  aura vraisemblablement pour conséquence 

une obligation,
b)  l’exécution de cette obligation rend  

vraisemblablement nécessaire l’emploi de 
ressources présentant une utilité écono-
mique et

c)  lorsqu’il est possible d’évaluer de manière 
fiable l’importance de cet engagement.

L’évaluation repose sur des critères de gestion 
uniformes. Lorsque le facteur temps joue un 
rôle déterminant, le montant des provisions est 
actualisé.
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3.11  Engagements financiers  
(à court et à long terme)

Il s’agit, d’une part, de prêts sans intérêt  
octroyés par les pouvoirs publics dans le cadre 
de projets d’investissement liés au fonds  
d’infrastructure ferroviaire (FIF) selon l’ancien 
art. 56 LCdF et les dispositions FTP*. Pour les 
prêts sans intérêt accordés par les pouvoirs 
publics, un remboursement peut être exigé si 
des fonds d’amortissement non réinvestis-
sables sont disponibles dans le domaine  
Infrastructure de BLS Netz AG (cf. art. 49/4 
LCdF). D’autre part, ce poste comprend des 
engagements portant intérêt pour des finance-
ments d’investissements de BLS SA et d’autres 
sociétés du groupe. Les capitaux de tiers por-
tant intérêt sont obtenus en partie sur le mar-
ché du crédit, sous la forme de crédits ban-
caires et d’hypothèques classiques, et en 
partie sur le marché des capitaux, sous la forme 
de placements privés et d’emprunts.
La part des engagements financiers à rembour-
ser ou à compenser avec les indemnités dans 
un délai d’un an est présentée comme un en-
gagement à court terme. 
Ce poste est évalué à la valeur nominale.

*  FTP = réalisation et financement de projets d’in-
frastructure de transports publics conformément 
à l’arrêté fédéral du 20 mars 1998

3.12 Impôts sur le résultat
Les impôts latents sur les différences entre les 
valeurs internes au groupe et les valeurs fis-
cales sont provisionnés selon la méthode du 
report variable (« liability method ») et ajustés 
en permanence aux éventuelles modifications 
de la législation fiscale locale. Les taux d’impo-
sition appliqués actuellement pour déterminer 
les impôts latents s’élèvent à 21 pour cent. La 
comptabilisation au bilan s’effectue dans les 
provisions à long terme.

3.13 Comptabilisation du chiffre d’affaires
Les recettes sont comptabilisées dès lors que 
la prestation est fournie, que le montant des 
recettes peut être déterminé de façon fiable et 
que l’avantage économique correspondant va 
vraisemblablement être obtenu.  

3.14 Sources des recettes
Les principales sources de recettes de BLS 
sont les produits du trafic voyageurs et du trafic 
marchandises, les produits découlant de l’utili-
sation d’infrastructures, les ventes de billets du 
transport autos et les prestations des pouvoirs 
publics.
Les produits du trafic voyageurs comprennent 
la part de BLS dans les recettes de la vente de 
billets individuels et d’abonnements, tels que 
les abonnements généraux, demi-tarif et com-
munautaires. La part de BLS est calculée sur la 
base des comptages et relevés effectués par 
l’Union des transports publics. La structure des 
titres de transport recensés, le nombre de 
voyageurs comptés et les tronçons parcourus 
sont extrapolés aux recettes de chaque entre-
prise de transport.
Les produits du trafic marchandises et les re-
cettes du transport autos sont comptabilisés 
sur la base des transports effectués durant la 
période considérée. Les produits de l’utilisation 
d’infrastructures correspondent aux produits 
des sillons que les entreprises de transport 
doivent verser pour circuler sur le réseau de 
BLS. 
Les prestations des pouvoirs publics re-
groupent les prestations de la Confédération et 
des cantons pour l’infrastructure ferroviaire (sur 
la base de la loi fédérale sur les chemins de fer 
[LCdF]) et le trafic régional voyageurs ainsi 
qu’en partie, pour le transport autos (sur la base 
de la loi sur le transport de voyageurs [LTV]) à 
concurrence des coûts non couverts.

3.15  Engagements et  
et créances conditionnels

Les engagements conditionnels rassemblent 
des cautionnements, des obligations de garan-
tie, des constitutions de gages ainsi que 
d’autres engagements de nature condition-
nelle. Ils sont comptabilisés à la valeur nomi-
nale. Les créances conditionnelles sont comp-
tabilisées si l’apport de l’avantage économique 
est probable.

3.16 Instruments financiers dérivés
Des instruments financiers dérivés sont éven-
tuellement utilisés pour couvrir des opérations 
de base. Une comptabilisation avec effet sur 
les résultats est effectuée au moment de la 
réalisation. Le traitement des opérations de 
couverture est analogue à celui de l’opération 
de base couverte.

3.16 Dépréciation (« impairment »)  
d’actifs

Lorsqu’il existe des signes indiquant une dé-
préciation, la valeur intrinsèque des actifs à la 
date du bilan est examinée. Dès lors que la va-
leur comptable est supérieure à la valeur utile 
en tant que valeur actuelle des futures entrées 
et sorties de trésorerie attendues ainsi qu’à la 
valeur nette de marché, la valeur de l’actif est 
ajustée à la plus élevée de ces deux valeurs. La 
dépréciation affecte le compte de résultats.

3.17 Transactions avec des personnes 
proches de l’entreprise

Les pouvoirs publics, en particulier la Confédé-
ration suisse et le canton de Berne en tant que 
personnes proches, indemnisent les coûts non 
couverts de l’offre de transport commandée et 
octroient des prêts sans intérêts pour le finan-
cement de l’infrastructure. Sont également 
considérés comme des personnes proches de 
l’entreprise les sociétés consolidées selon la 
méthode de la mise en équivalence, les institu-
tions de prévoyance du personnel ainsi que les 
membres de la direction et du conseil d’admi-
nistration. 
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6.6 Explications relatives aux  
comptes annuels consolidés

Rapport des segments en milliers de francs

2023 
Mobilité des 

voyageurs Infrastructure
Trafic de  

marchandises Immobilier
Autres et  

éliminations Total BLS

Produit d’exploitation 625’404 439’757 282’624 2’044 – 68’857 1’280’972
Résultat d’entreprise 23’357 – 5’744 1’580 – 40 – 1’968 17’186
Participations minoritaires – 98 3’838 – 721 0  – 1 3’018
Résultat d’entreprise, hors participations 
minoritaires 23’259 – 1’906 859  – 40 – 1’969 20’204

2022 
Mobilité des 

voyageurs Infrastructure
Trafic de  

marchandises Immobilier
Autres et  

éliminations Total BLS

Produit d’exploitation 571’477 417’769 268’784 2’392 – 62’600 1’197’823
Résultat d’entreprise 1’356 – 6’526 3’936 – 442 – 12’992 – 14’668
Participations minoritaires 21  4’320 – 1’837 0  – 1 2’503
Résultat d’entreprise, hors participations  
minoritaires 1’377 – 2’205 2’099 – 442 – 12’994 – 12’165

Les segments correspondent aux domaines d’activité stratégiques que le conseil d’administration de BLS SA a définis comme niveau supérieur  
de la direction de l’entreprise dans le cadre de la stratégie. Le segment « Autres et éliminations » englobe non seulement les éliminations, mais égale-
ment le produit d’exploitation et le résultat des affaires de tiers de la production ferroviaire ainsi que d’activités centrales du groupe.

Produits des transports en milliers de francs

2023  2022 
Trafic régional Rail 219’786 197’507
Trafic régional Bus 5’229 4’882
Trafic voyageurs navigation 21’011 17’040
Trafic grandes lignes 54’570 50’657
Utilisation de l’infrastructure 40’049 37’775
Transport autos 32’102 30’694
Trafic de marchandises 268’548 257’583
Total 641’296 596’137

Indemnités en milliers de francs

2023  2022 
Indemnités versées 173’168 160’836
Compensation des différences de charges d’ intérêt 0  7’338

Trafic régional voyageurs 1 173’168 168’173
Infrastructure 272’084 264’229
Transport autos 1’708 1’454
Total 446’959 433’857

1  L’indemnité convenue avec les commanditaires étant basée sur des valeurs CO, elle inclut également –  
contrairement au montant figurant ici – la provision au titre du taux GE d’environ 9 millions de francs de l’exercice 
sous revue et de l’année précédente. En vertu du droit commercial, cette provision correspond à des réserves 
latentes qui n’ont pas pu être comptabilisées selon les normes Swiss GAAP RPC.

1 

2 

3 
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Charges de personnel en milliers de francs

2023  2022 
Salaires – 329’044 – 311’060
Primes de performance et à caractère social – 17’964 – 13’776
Assurances sociales – 67’422 – 64’022
Autres charges de personnel – 31’162 – 33’634
Total – 445’591 – 422’493

Prestations d’exploitation de tiers en milliers de francs

2023  2022 
Utilisation de l’infrastructure – 83’664 – 82’364
Courant de traction – 39’001 – 25’972
Prestations de transport trafic de marchandises – 58’450 – 56’036
Location de matériel roulant – 32’756 – 32’706
Autre achat de prestations – 90’827 – 97’589
Total – 304’698 – 294’666

Autres charges d’exploitation en milliers de francs

2023  2022 
Loyers – 7’671 – 8’311
Électricité générale et autre énergie – 6’859 – 6’525
Assurances – 6’979 – 6’794
Sinistres non couverts (franchises) – 2’169 – 1’316
Taxes et redevances (principalement TVA non récupérable) – 17’363 – 16’926
Entretien et réparations – 17’850 – 13’627
Publicité – 6’768 – 5’934
Frais d’administration (communication, honoraires, rémunération du conseil 
d’administration, frais, dons et charges liées aux projets informatiques) – 43’319 – 39’097
Pertes résultant de la vente / sortie d’immobilisations corporelles – 13’139 – 29’594
Total – 122’116 – 128’124

Résultat financier en milliers de francs

2023  2022 
Résultat des sociétés liées 237  162 
Gains de change sur les devises 2’318 1’326
Intérêts, dividendes, gains de change et dissolution de corrections  
de valeur 2’109 771 
Total des produits financiers 4’426 2’097
Intérêts, pertes de change sur titres, corrections de valeur – 15’992 – 13’355
Total des charges financières – 15’992 – 13’355
Total du résultat financier – 11’328 – 11’097

Impôts sur le résultat en milliers de francs

2023  2022 
Impôts courants sur le résultat – 862 – 934
Impôts latents sur le résultat – 466 – 258
Total – 1’328 – 1’193

4 
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Analyse des impôts sur le résultat en milliers de francs

2023  2022 
Impôts sur le résultat avant prise en compte des reports de pertes et 
de l’effet de résultats non imposables – 3’970 2’918
Effet de la non-comptabilisation à l’actif de reports de pertes – 43  – 188 
Effet de l’utilisation de reports de pertes non comptabilisés à l’actif 1’779 692
Effet de résultats non imposables 979 – 3’533
Autres effets – 72 – 1’082 
Impôts sur le résultat après prise en compte des reports de pertes et 
de l’effet de résultats non imposables – 1’328  – 1’193 

Le taux d’imposition moyen à appliquer sur la base du résultat ordinaire imposable est de 21,4 % (année précé-
dente : 21 %).
Les reports de pertes non comptabilisés à l’actif s’élèvent à 24,0 millions de francs (année précédente :  
28,0 millions de francs).

Créances résultant de livraisons et de prestations en milliers de francs

31.12.23  31.12.22 
Créances envers des tiers 66’503 66’185
Créances envers des sociétés liées 4’265 2’789
Corrections de valeur – 3’445 – 3’026
Total 67’323 65’948

Stocks de marchandises, travaux en cours et prestations non facturées en milliers de francs

31.12.23  31.12.22 
Matériel 25’542 24’830
Pièces détachées 80’285 73’000
Corrections de valeur Matériel et pièces détachées – 38’534 – 36’286
Prestations non facturées 2’579 1’730 
Indemnités 21’824 18’179
Travaux en cours 4’056 2’228
Total 95’753 83’681

9 
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Immobilisations corporelles en milliers de francs

Coûts d’acquisition
Terrains 

non bâtis
Terrains et 

constructions
Voie ferrée /  

assise

Ligne de 
contact /  

installations 
de sécurité

Véhicules /  
bateaux

Immobi-
lisations 

corporelles 
en leasing

Autres  
immobi-
lisations 

corporelles

Installations  
en cours de 

construction

Total  
immobi- 
lisations  

corporelles

Situation au 1.1.2022 1’201  518’063 3’696’359 1’780’554 2’317’731 40’931 113’046 428’790 8’896’677
Restructuration de catégorie 
d’immobilisations 0  0  0  1’977  0  0  0  – 667 1’309 
Entrées 0  2’561 48’569 8’636 77’143 0  3’247 195’036 335’191
Sorties 0  – 2’417 – 5’632 – 9’139 – 82’410 0  – 5’254 – 25’722 – 130’573
Transferts – 241 19’398 63’082  43’445 63’717 0  1’019  – 190’420 0 
Différences de cours 0  0  0  0  – 4 0  – 88 0  – 91
Situation au 31.12.2022 960  537’605 3’802’378 1’825’473 2’376’177 40’931 111’971 407’017 9’102’513
dont immeubles de rapport 0  77’275 0  0  0  0  0  6’866 84’141
Restructuration de catégorie 
d’immobilisations 0  0  0  – 1’792 0  0  0  – 880 – 2’672
Entrées – 19 10’385 54’359 12’505 50’110 0  3’704 239’174 370’217
Sorties – 228 – 8’401 – 43’538 – 49’675 – 100’764 0  – 2’752 – 766 – 206’125
Transferts 42  6’230 92’123 – 2’514 105’566 0  21’419 – 222’867 0 
Différences de cours 0  0  0  0  – 4 0  – 110 0  – 113
Situation au 31.12.2023 755  545’819 3’905’322 1’783’997 2’431’085 40’931 134’232 421’677 9’263’819
dont immeubles de rapport 0  81’262 0  0  0  0  0  10’365 91’627

Amortissements cumulés

Situation au 1.1.2022 121  205’041 1’169’814 1’081’236 1’260’217 2’028 75’798 221  3’794’476
Restructuration de catégorie 
d’immobilisations 0  0  0  0  0  0  0  – 23 – 23
Amortissements programmés 0  12’071 77’745 72’763 88’342 1’765  7’223 0  259’907
Dépréciations de valeur 0  3’649 0  0  1’449  0  0  0  5’098
Imputations 0  – 20 – 4 0  – 93 0  – 23 0  – 141
Sorties 0  – 2’117 – 4’095 – 7’453 – 82’219 0  – 5’090 – 48 – 101’022
Transferts – 28 – 784 531  1’360  2’566 0  – 3’670 24  0 
Différences de cours 0  0  0  0  – 4 0  – 67 0  – 70
Situation au 31.12.2022 93  217’840 1’243’991 1’147’906 1’270’259 3’792 74’171 174  3’958’226
dont immeubles de rapport 0  40’537 0  0  0  0  0  0  40’537
Restructuration de catégorie 
d’immobilisations 0  0  0  – 1’398 0  0  0  0  – 1’398
Amortissements programmés 0  12’678 80’755 79’698 91’850 1’765  7’744 0  274’491
Dépréciations de valeur 0  23  0  0  0  0  101  0  125 
Imputations 0  0  0  0  0  0  0  0  0 
Sorties 0  – 7’206 – 38’467 – 45’106 – 100’142 0  – 2’719 0  – 193’639
Transferts 12  – 6’243 15’819 – 22’418 67  0  12’764 – 1 0 
Différences de cours 0  0  0  0  – 4 0  – 87 0  – 90
Situation au 31.12.2023 105  217’093 1’302’098 1’158’682 1’262’031 5’557 91’976 173  4’037’714
dont immeubles de rapport 0  44’738 0  0  0  0  0  0  44’738

Valeur comptable nette  
au 1.1.2022 1’080  313’022 2’526’545 699’318 1’057’514 38’904 37’249 428’569 5’102’201
Valeur comptable nette  
au 31.12.2022 867  319’765 2’558’387 677’567 1’105’918 37’139 37’800 406’843 5’144’287
Valeur comptable nette au 
31.12.2023 650  328’726 2’603’224 625’315 1’169’055 35’374 42’256 421’505 5’226’105

L’année précédente, il avait fallu procéder à des corrections de valeur à hauteur de 3,7 millions de francs pour les immeubles et de 1,4 million de francs  
pour les bateaux.       
Les installations en cours de construction comportent 74,5 millions de francs d’acomptes (année précédente : 96 millions de francs).   
Des intérêts de capitaux de tiers à hauteur de 1,3 million de francs ont été portés à l’actif au cours de l’exercice sous revue (année précédente : 0,7 million  
de francs).      
Les entrées incluent des investissements encore sans incidence sur la trésorerie au 31.12.2023, à hauteur de 53,9 millions de francs (année précédente :  
69,9 millions de francs).

11 
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Immobilisations financières en milliers de francs

Titres

Participation 
des 

sociétés 
liées

Impôts  
latents 

actifs

Autres 
immobilisations 

financières Total

Coûts d’acquisition
Situation au 31.12. 2022  15’782 2’245 5’210 3’605 26’843
Variation 2023 – 41 237  – 228 – 182 – 214
Situation au 31.12. 2023  15’741 2’483 4’982 3’423 26’629

Corrections de valeur cumulées
Situation au 31.12. 2022  – 2’653 – 270 0  – 158 – 3’082
Variation 2023 222  – 30 0  – 1 190 
Situation au 31.12. 2023  – 2’432 – 300 0  – 160 – 2’891

Valeur comptable nette au 31.12. 2022  13’129 1’975  5’210 3’447 23’761
Valeur comptable nette au 31.12. 2023  13’310 2’183 4’982 3’264 23’738

12 
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Immobilisations incorporelles en milliers de francs

Coûts d’acquisition Licences /franchisage Logiciels
Autres valeurs  

incorporelles

Installations  
en cours de  

développement

Total
Immobilisations  

incorporelles

Situation au 1.1. 2022  3’655 75’100 1’666  6’027 86’447
Restructuration de catégorie 
d’immobilisations 0  667  0  – 1’977 – 1’309
Entrées 206  1’531  5  5’106 6’848
Sorties – 24 – 1’598 0  – 4 – 1’626
Transferts 2’933 477  – 32 – 3’379 0 
Différences de cours 0  – 3 – 45 0  – 49
Situation au 31.12. 2022  6’771 76’174 1’593  5’773 90’310
Restructuration de catégorie 
d’immobilisations 0  1’792  0  880  2’672
Entrées 0  2’608 71  4’456 7’135
Sorties – 122 – 2’598 – 55 0  – 2’775
Transferts 0  4’783 0  – 4’783 0 
Différences de cours 0  – 5 – 50 0  – 55
Situation au 31.12. 2023  6’648 82’753 1’559  6’326 97’287

Amortissements cumulés

Situation au 1.1. 2022  3’102 59’147 1’565  0  63’814
Restructuration de catégorie 
d’immobilisations 0  23  0  0  23 
Amortissements programmés 406  6’469 96  0  6’971
Dépréciations de valeur 0  0  0  0  0 
Imputations 0  – 31 0  0  – 31
Sorties – 24 – 1’436 0  0  – 1’459
Transferts 2’436 – 2’394 – 42 0  0 
Différences de cours 0  – 3 – 42 0  – 45
Situation au 31.12. 2022  5’921 61’775 1’577  0  69’273
Restructuration de catégorie 
d’immobilisations 0  1’398  0  0  1’398 
Amortissements programmés 399  7’376 15  0  7’790
Dépréciations de valeur 0  0  0  0  0 
Imputations 0  0  0  0  0 
Sorties – 122 – 1’884 – 55 0  – 2’061
Transferts 0  0  0  0  0 
Différences de cours 0  – 4 – 47 0  – 50
Situation au 31.12. 2023  6’198 68’661 1’491  0  76’349

Valeur comptable nette  
au 1.1. 2022  553  15’953 101  6’027 22’633
Valeur comptable nette  
au 31.12. 2022  850  14’399 16  5’773 21’038
Valeur comptable nette  
au 31.12.2023 451  14’093 69  6’326 20’938
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Engagements résultant de livraisons et de prestations en milliers de francs

31.12.23  31.12.22 
Engagements envers des tiers 84’643 109’283
Engagements envers des sociétés liées 53  8 
Total 84’696 109’292

Autres engagements à court terme en milliers de francs

31.12.23  31.12.22 
Engagements envers des caisses de pension 4’517 4’304
Engagements envers des assurances sociales 6’182 5’625
Engagements envers des tiers 5’763 5’904
Engagements envers des participants 2’442 2’610
Engagements envers le personnel 2  345 
Engagements envers des autorités étatiques 4’314 2’007
Total 23’219 20’794

Comptes de régularisation passifs en milliers de francs

31.12.23  31.12.22 
Envers des tiers 61’856 53’694
Abonnements 61’851 57’223
Envers le personnel 16’602 19’330
Envers des autorités étatiques 114  464 
Envers des sociétés liées 463  0 
Envers des actionnaires minoritaires 29  0 
Total 140’914 130’712

Engagements financiers

Opération de financement sans incidence sur les liquidités en milliers de francs

2023  2022 
Compensation du prêt servant au financement de matériel roulant  
avec les indemnités des pouvoirs publics – 2’756 – 3’558
Compensation du prêt servant au financement de l’infrastructure  
avec les indemnités des pouvoirs publics 0  – 100’627
Prêts tirés mais pas encore remboursés 18’680 0 
Leasing financier – 156 156 
Différences de cours sur les engagements financiers – 2’043 – 1’924
Total 13’725 – 105’953

14 
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Structure des échéances et conditions des engagements financiers  en milliers de francs/euros

Exercice sous revue
Durée résiduelle  

de moins d’un an
Durée résiduelle 

d’un à cinq ans
Durée résiduelle  

de plus de cinq ans
Total au 

31.12.2023

Dont garantis  
par des droits de 
gage immobilier Taux d’intérêt

Crédits bancaires en CHF 132’200 95’800 244’500 472’500 18’000 0,6 – 2,5 %
Crédits bancaires en EUR 1’302  5’210 6’512 13’024  –    1,6 – 2,1 %
Prêts de tiers en CHF 10’126 65’000 149’009 224’135  –    0,0 – 2,0 %
Prêts d’actionnaires en CHF 3’283 0  3’331’305 3’334’588  –  0,0 %
Emprunt en CHF 0  100’000 300’000 400’000  –    0,4 – 2,0 %
Leasing en EUR 1’660  7’590 13’392 22’641  –    1,2 – 1,4 %
Total 148’572 273’600 4’044’718 4’466’889 18’000

Année précédente
Durée résiduelle  

de moins d’un an
Durée résiduelle 

d’un à cinq ans
Durée résiduelle  

de plus de cinq ans
Total au 

31.12.2022

Dont garantis  
par des droits de 
gage immobilier Taux d’intérêt

Crédits bancaires en CHF 18’700 171’000 222’500 412’200 18’000 0,4 – 2,5 %
Crédits bancaires en EUR  –     –    13’787 13’787  –    1,6 – 2,1 %
Prêts de tiers en CHF 15’166 175’000 49’135 239’301  –    0,0 – 2,0 %
Prêts d’actionnaires en CHF 5’084  –    3’306’395 3’311’478  –   0 %
Emprunt en CHF  –     –    400’000 400’000  –    0,4 – 2,0 %
Leasing en EUR 3’039  –    23’171 26’210  –    1,2 – 1,4 %
Total 41’988 346’000 4’014’989 4’402’976 18’000

Provisions en milliers de francs

Provisions 
dans le domaine 

du personnel 1
Provision de

restructuration 2 Impôts latents
Autres 

provisions3, 4, 5 Total

Situation au 1.1.2022 15’199 7’502 578  27’963 51’243
Constitution 1’163  0  42  4’844 6’049
Utilisation – 3’139 – 712 0  – 10’509 – 14’360
Dissolution – 55 – 5’906 0  – 5’257 – 11’219
Différences de cours – 3 0  0  – 49 – 52
Situation au 31.12.2022 13’164 885  621  16’992 31’662
Constitution 1’456  0  341  4’232 6’029
Utilisation – 1’483 – 221 – 102 – 2’541 – 4’348
Dissolution – 57 – 664 0  – 1’134 – 1’855
Différences de cours – 8 0  0  – 71 – 78
Situation au 31.12.2023 13’072 0  859  17’478 31’409
Dont à court terme 483  0  0  10’888 11’371
Dont à long terme 12’589 0  859  6’590 20’038

¹  Provisions pour primes de fidélité contractuelles futures au taux d’escompte de 3,33 % (année précédente : 2,68 %). 
2 La fin du programme Best Way a entraîné la dissolution, en 2022, de la plupart des provisions constituées à cet effet.  

Le solde restant a été utilisé ou dissous en 2023.
3 Provisions pour sinistres avec une probabilité de survenance supérieure à 50 %.
4  Une provision de 29,35 millions de francs a été constituée en 2018 pour les différences de charges d’intérêt.  

En 2022, 7,3 millions de francs de celle-ci ont été utilisés, comme lors des trois années précédentes. L’intégralité de cette provision 
avait ainsi été utilisée au 31.12.2022.

5 Les incertitudes liées aux subventions reçues en 2021 et 2020 au titre du trafic de marchandises ayant pu être écartées en 2022,  
la provision de 5 millions de francs constituée à cet effet a été dissoute en 2022.
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Prévoyance du personnel

Réserve de cotisations d’employeur en milliers de francs

Institutions de prévoyance

Valeur 
nominale 

au 31.12.23

Renonciation 
d’utilisation  
au 31.12.23

Bilan
31.12.23 

Différence 
valeur  

nominale/ 
valeur au 

bilan 2023
31.12.23 

Constitution
2023 

Bilan
31.12.22 

Résultat  
de la RCE  

dans les 
charges de 
personnel

2023 

Résultat  
de la RCE  

dans les 
charges de 
personnel

2022 

Institution de prévoyance  
de BLS SA  
auprès de Symova  1’977  0   1’932   45  0   2’268 – 336 – 858 
Institution de prévoyance  
de BLS Cargo SA  
auprès de Symova  1’211  0   1’202   9  0   1’142   60  – 64 
Institution de prévoyance  
de Busland AG  
auprès de Symova  37  0   29   9  0   24   4   11  
Institution de prévoyance  
de BLS Navigation SA  
auprès de Symova  4  0  –  4  – – – –
Total  3’229 0   3’162  66  0   3’434  – 272 – 911 

Avantage économique/obligation économique et charges de prévoyance en milliers de francs

Plans de prévoyance

 
Excédent de couverture  

selon Swiss GAAP RPC 26 1 
31.12.23

Part économique  
de l’entreprise

Variation 
avec effet 

sur les résul-
tats durant 

l’exercice

Cotisations 
ajustées sur 

la période

Charges de prévoyance 
dans les charges  

de personnel

31.12.23  31.12.22  2023  2022 

Plans de prévoyance avec excédent de couverture  34’802 0  0  –  36’899  36’899  35’354 
Plans de prévoyance avec sous-couverture  – 83 – 141  – 94 47   426   474   408  
Institutions de prévoyance sans actifs propres – 0  –  146   146   140  
Total  34’719  – 141 – 94  47  37’472  37’519  35’902 

Les données de l’excédent et du défaut de couverture selon Swiss GAAP RPC 26 reposent sur les résultats provisoires du 31 décembre 2023. 
Le taux de couverture consolidé des caisses de prévoyance de BLS se monte à 115,6 % au 31.12.2023 (année précédente : 111,5 %).
1  Des réserves de fluctuation de valeur sont constituées jusqu’à un taux de couverture de 113,20 %. Un excédent de couverture selon Swiss GAAP RPC 26  

ne se produit qu’après le dépassement de cette valeur cible.

Résultat par action

2023  2022 
Nombre moyen d’actions en circulation pondéré dans le temps 73’090’137 73’086’413
Résultat du groupe (hors participations minoritaires) en milliers de francs 20’204 – 12’165
Résultat par action en francs 0.28 – 0.17

Il n’existe pas d’effets potentiellement dilutifs (p.  ex. exercice futur d’options,  
conversion d’emprunts convertibles). Pour cette raison, le résultat non dilué par action est identique au résultat dilué  
par action.
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6.7 Informations complémentaires  
relatives aux comptes annuels consolidés

Instruments financiers dérivés en milliers de francs/euros

Au cours de l’exercice sous revue, des opérations à terme sur devises en lien avec les chiffres  
d’affaires prévisionnels ont été conclues à des fins de couverture. La valeur de remplacement n’est pas 
reprise au bilan.

Instrument Motif Volume de 
contrats

Valeurs  
actif

Valeurs  
passif

Volume de 
contrats

Valeurs  
actif

Valeurs  
passif

31.12.23 31.12.22

Devises Couvertures EUR 28’300 CHF 2’956 CHF 1 EUR 62’700 CHF 3’724 CHF 471

Cautionnements, obligations de garantie et constitutions de gages en faveur de tiers

Responsabilité solidaire sociétés simples
Le groupe BLS détient des participations avec responsabilité solidaire dans différentes sociétés simples.  
Il s’agit essentiellement de communautés tarifaires ainsi que de coopérations et de communautés de travail 
servant à la réalisation de projets limités dans le temps.

Engagements conditionnels en milliers de francs

31.12.23  31.12.22 
Ouvrage NLFA axe Lötschberg; travaux résiduels 2’520 2’520

Actifs mis en gage en milliers de francs

31.12.23  31.12.22 
Immobilisations corporelles soumises au droit de gage sur les entreprises de  
chemins de fer 12’086 12’086

Engagements sous-jacents en milliers de francs

31.12.23 31.12.22
Obligations selon le registre des gages sur les entreprises de chemins de fer
Emprunts afférents à l’électrification 3’086 3’086
Prêts art. 56 LCdF (BN, GBS, SEZ) 1962 9’000 9’000

Actifs soumis à une restriction du droit de disposer en milliers de francs

31.12.23  31.12.22 
Liquidités affectées à des fins déterminées 315 293 
Titres affectés à des fins déterminées 994  989 
Total 1’309  1’282 

Contrats de location à long terme en milliers de francs

31.12.23  31.12.22 
Contrats de location d’immeubles 24’534 26’720
Contrats de location de locomotives et de voitures 35’574 19’896
Leasing opérationnel pour des ordinateurs portables 924  1’845 

Contrairement à l’année précédente, les contrats de location de locomotives et de voitures font également l’objet d’une catégorie  
séparée. Les chiffres de l’année précédente ont été ajustés de façon à faciliter la comparaison.
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Obligations d’achat en milliers de francs

31.12.23  31.12.22 
Montant résiduel de l’obligation d’achat de matériel roulant 216’727 253’438

Contrat d’actionnaire avec le canton de Berne et la Confédération concernant BLS Netz AG

Dans le cadre du détachement de l’infrastructure de BLS dans la société BLS Netz AG,  
il a été accordé à la Confédération des droits de porter sa participation à au moins deux tiers du 
capital-actions de BLS Netz AG en cas d’événements prédéterminés. 

Liste des participations de BLS SA

Vous trouverez de plus amples informations à ce sujet dans l’annexe aux comptes annuels de  
BLS SA.

Honoraires de l’organe de révision en milliers de francs

2023  2022 
Honoraires pour la fourniture de prestations d’audit 376  426 
Honoraires pour la fourniture d’autres prestations 0  0 

Principales transactions avec des personnes proches de l’entreprise en milliers de francs

2023  2022 
Confédération
Indemnités  360’643  345’855 
Augmentations de prêts remboursables sous certaines conditions  28’193  16’316 

Compensation de prêts par des indemnités  2’457  103’866 

Accord avec l’OFT  954  –
Contributions aux frais d’investissement pour l’aménagement de 
l’infrastructure  135  71  
Livraisons et prestations de l’OFT  1’461   1’644  

Livraisons et prestations pour l’OFT  9   53  

Autres cotisations  1’734  –

Canton de Berne

Indemnités  65’087  60’845 

Remboursement de prêts  2’216  2’773 

Accord avec le canton de Berne  319 –

Livraisons et prestations du canton de Berne  87   115  

Livraisons et prestations pour le canton de Berne  5’271  1’272  

Autres cotisations  2’168 –

RAlpin SA

Livraisons et prestations de RAlpin SA 12  13

Livraisons et prestations pour RAlpin SA 39’435 36’451

KPZ Fahrbahn AG

Livraisons et prestations de KPZ Fahrbahn AG 187  46 

Livraisons et prestations pour KPZ Fahrbahn AG 46  58 

Événements postérieurs à la date du bilan

Les comptes du groupe ont été approuvés le 11 avril 2024 par le conseil d’administration à 
l’attention de l’assemblée générale. Entre la date du bilan et cette date, aucun événement remettant 
significativement en question la validité des comptes annuels 2023 n’est survenu.
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7 Comptes annuels 2023 de BLS SA

7.1 Compte de résultats en milliers de francs

Explication 2023  2022 
Produits des transports 252’037 228’555
Indemnités 1  172’310 167’437
Produit des prestations de personnel pour des sociétés du groupe 99’713 92’705
Autres produits d’exploitation 2  166’963 152’590
Prestations propres activées 50’840 43’960
Variations de stocks de produits finis, de produits non finis et de prestations  
non facturées 715  – 2’173
Total des produits d’exploitation 742’578 683’072

Charges de matériel et de prestations de services 3  – 184’356 – 168’912
Charges de personnel 4  – 372’892 – 351’250
Autres charges d’exploitation – 69’740 – 74’769
Total des charges d’exploitation – 626’988 – 594’931

Résultat d’exploitation avant résultat financier, impôts,  
amortissements et corrections de valeur (EBITDA) 115’590 88’141

Amortissements et corrections de valeur sur les postes  
de l’actif immobilisé – 81’495 – 81’066
Résultat d’exploitation avant résultat financier et impôts (EBIT) 34’096 7’075

Charges financières – 13’291 – 10’721
Produits financiers 1’707 4’379
Résultat avant impôts (EBT) 22’511 733 

Impôts directs 0  0 
Bénéfice annuel 22’511 733 
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7.2 Bilan en milliers de francs

Actif                Explication 31. 12. 23 31. 12. 22
Liquidités 65’739 94’036
Créances résultant de livraisons et de prestations  5  48’426 48’616
Autres créances à court terme 5  7’629 6’275
Stocks et prestations non facturées 5  73’325 68’461
Comptes de régularisation actifs 9’945 25’135
Total de l’actif circulant 205’063 242’523

Immobilisations financières 5  40’209 40’388
Participations 7  246’041 246’071
Immobilisations corporelles 1’120’386 1’074’387
Valeurs incorporelles 12’635 12’508
Total de l’actif immobilisé 1’419’271 1’373’354

Total de l’actif 1’624’334 1’615’877

Passif       
Engagements résultant de livraisons et de prestations 5  46’025 57’595
Engagements à court terme produisant des intérêts 5  110’000 15’000
Autres engagements à court terme 5  16’313 15’031
Comptes de régularisation passifs 82’695 74’199
Provisions à court terme 10’991 21’297
Total des capitaux de tiers à court terme 266’025 183’122

Engagements à long terme produisant des intérêts 5   6 841’000 931’000
Autres engagements à long terme 5  252’771 256’180
Comptes de fonds 6’763 9’968
Provisions à long terme 14’805 15’146
Total des capitaux de tiers à long terme 1’115’338 1’212’294

Total des capitaux de tiers 1’381’363 1’395’417

Capital-actions 79’442 79’442
Réserve légale issue du capital

Réserves issues d’apport de capital 24’037 24’037
Réserve légale issue des bénéfices

Réserve légale générale 95’159 95’159
Réserve selon l’art. 36 LTV – 6’164 – 8’228

Réserve facultative issue du bénéfice
Réserves libres 5’245 6’577
Réserves statutaires 24’086 24’086

Bénéfice annuel/perte annuelle 22’511 733 
Actions propres 8  – 1’346 – 1’346
Total des capitaux propres 242’971 220’460

Total du passif 1’624’334 1’615’877
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7.3 Annexe aux comptes annuels  
de BLS SA

Informations générales

Les présents comptes annuels de BLS SA, 
Berne, ont été établis conformément aux pres-
criptions de la loi suisse, tout particulièrement 
celles des articles du Code des obligations 
consacrés à la comptabilité commerciale et à la 
présentation des comptes. De légères diffé-
rences sont possibles en raison de l’arrondis-
sement des valeurs dans les tableaux des 
comptes annuels. 
Conformément à l’art. 961d CO, l’entreprise 
renonce aux mentions supplémentaires dans 
l’annexe aux comptes annuels (art. 961a CO), 
au tableau des flux de trésorerie (art. 961b CO) 
et au rapport annuel (art. 961c CO), car les 
comptes du groupe BLS sont établis selon une 
norme reconnue.

Principes de comptabilisation 
et d’évaluation

Évolution de la présentation
Les entrées de marchandises en sous-trai-
tance ainsi que les charges de prestations  
externes en sous-traitance apparaissent désor-
mais en valeur nette dans les charges de 
matériel et non plus, comme jusqu’à l’année 
précédente, au sein des prestations propres ou 
des charges de prestations de services. De 
plus, les charges de nettoyage par des tiers  
figurent désormais dans les autres charges 
d’exploitation et non plus dans les charges de 
matériel et de prestations de services. La pré-
sentation a été modifiée de façon à améliorer 
la pertinence des comptes annuels. Afin de 
faciliter la comparaison, la présentation de 
l’exercice précédent a également été modifiée.

Dépréciation (« impairment ») d’actifs
Lorsqu’il existe des signes indiquant une dépré-
ciation, la valeur intrinsèque des actifs à la date 
du bilan est examinée. Dès lors que la valeur 
comptable est supérieure à la valeur utile en 
tant que valeur actuelle des futures entrées et 
sorties de trésorerie attendues ainsi qu’à la 
valeur nette de marché, la valeur de l’actif est 
ajustée à la plus élevée de ces deux valeurs. La 
dépréciation affecte le compte de résultats.

Créances résultant de livraisons et de  
prestations
Les créances résultant de livraisons et de pres-
tations sont comptabilisées à leur valeur nomi-
nale, après déduction des corrections de valeur 
nécessaires à l’exploitation. Les risques de 
solvabilité spécifiques font l’objet d’une correc-
tion de valeur au cas par cas. Les créances non 
recouvrables sont amorties comme pertes.

Stocks et prestations non facturées
Les stocks de marchandises et les prestations 
non facturées sont valorisés au coût d’acquisi-
tion ou de fabrication, ou à la valeur nette d’alié-
nation, si ce dernier montant est plus bas. Les 
coûts de fabrication comprennent tous les 
coûts de production, y compris les participa-
tions à des frais de production en commun. 
Grâce à l’application de correctifs jugés adé-
quats au vu des critères admis en gestion d’en-
treprise, il est tenu compte de tous les risques 
reconnaissables de pertes sur des travaux en 
cours. Les stocks de marchandises sont éva-
lués selon la méthode du coût moyen pondéré. 
La valorisation des stocks de marchandises 
s’effectue selon la méthode du taux de rota-
tion. Les escomptes sont traités comme des 
réductions du prix d’acquisition.
Les régularisations des indemnités (écart entre 
l’année comptable et l’année d’horaire) sont 
comptabilisées à l’actif dans les stocks et pres-
tations non facturées. Les variations des régu-
larisations correspondantes sont comptabili-
sées au compte de résultats, directement dans 
les indemnités, car autrement la présentation 
des indemnités effectives est faussée.
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Immobilisations corporelles
Les immobilisations corporelles sont compta-
bilisées à la valeur d’acquisition ou du coût de 
revient et sont amorties de manière linéaire sur 
leur durée d’utilisation estimée. Les charges 
d’intérêt sont portées à l’actif lors d’acquisi-
tions importantes de valeurs patrimoniales si 
un délai considérable est nécessaire avant la 
mise en service de la valeur patrimoniale. L’ins-
cription d’intérêts à l’actif se fait sur la valeur 
d’immobilisation moyenne au taux moyen des 
capitaux de tiers. Les installations en cours de 
construction comportent également des 
acomptes sur immobilisations corporelles. Lors 
de l’acquisition de matériel roulant notamment, 
en raison de la production sur plusieurs années, 
plusieurs versements partiels sont traditionnel-
lement effectués avant que les véhicules ne 
puissent être portés à l’actif et utilisés.

Périodes d’amortissement

 Années

Terrains non bâtis /terrains  
(pas d’amortissement ordinaire)

 
 

Bâtiments 20  –   80

Voie ferrée 5  –  80

Véhicules, bateaux 5  –  40

Mobilier, appareils et outils 4  –  33

Les durées d’utilisation pour les activités  
donnant droit à des indemnisations sont définies 
par la réglementation.

Valeurs incorporelles
Les valeurs incorporelles correspondent princi-
palement à des logiciels et des licences. Elles 
sont valorisées à leur coût d’acquisition ou de 
fabrication et sont amorties linéairement sur 
une durée de deux à huit ans. Les prestations 
propres visant au développement d’immobili-
sations incorporelles sont activées au coût de 
fabrication.

Engagements financiers 
(à court et à long terme)
Il s’agit, d’une part, de prêts sans intérêt oc-
troyés par les pouvoirs publics selon l’art. 56 
LCdF. D’autre part, ce poste comprend des 
engagements portant intérêt pour des finance-
ments d’investissements de BLS SA. Les capi-
taux de tiers portant intérêt sont obtenus en 
partie sur le marché du crédit, sous la forme de 
crédits bancaires et d’hypothèques classiques, 
et en partie sur le marché des capitaux, sous la 
forme de placements privés et d’emprunts. La 
part des engagements financiers à rembourser 
ou à compenser avec les indemnités dans un 
délai d’un an est présentée comme un engage-
ment à court terme. Ce poste est évalué à la 
valeur nominale.

Actions propres
Les actions propres sont portées au bilan à leur 
coût d’acquisition en déduction du capital 
propre à la date de leur acquisition. En cas de 
revente ultérieure, le gain ou la perte est comp-
tabilisé(e) en tant que produit financier ou 
charge financière avec effet sur les résultats.

Sources de recettes
Les principales sources de recettes de BLS SA 
sont les produits du trafic voyageurs, les ventes 
de billets du transport autos et les prestations 
des pouvoirs publics.
Les produits du trafic voyageurs comprennent 
la part de BLS dans les recettes de la vente de 
billets individuels et d’abonnements, tels que 
les abonnements généraux, demi-tarif et com-
munautaires. La part de BLS est calculée sur la 
base des comptages et relevés effectués par 
l’Union des transports publics. La structure des 
titres de transport recensés, le nombre de 
voyageurs comptés et les tronçons parcourus 
sont extrapolés aux recettes de chaque entre-
prise de transport.

Les recettes du transport autos sont comptabi-
lisées sur la base des transports effectués du-
rant la période considérée. Les prestations des 
pouvoirs publics regroupent le trafic régional 
voyageurs ainsi que, en partie, le transport  
autos (sur la base de la loi sur le transport de 
voyageurs [LTV]) à concurrence des coûts non 
couverts.

Engagements et créances conditionnels
Les engagements conditionnels rassemblent 
des cautionnements, des obligations de garan-
tie, des constitutions de gages ainsi que 
d’autres engagements de nature condition-
nelle. Ils sont comptabilisés à la valeur nomi-
nale. Les créances conditionnelles sont comp-
tabilisées si l’apport de l’avantage économique 
est probable.

Produits des commissions
Le montant net des commissions est indiqué 
dans les autres produits d’exploitation. Cette 
présentation est effectuée par analogie aux 
comptes du groupe, dans lesquels les valeurs 
nettes doivent être indiquées en raison des 
directives de présentation des comptes Swiss 
GAAP RPC. 
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Explications relatives aux rubriques du compte de résultats en annexe

Indemnités en milliers de francs

2023  2022 
Indemnités versées 162’958 151’351
Compensation des différences de charges d’ intérêt 0  7’338
Provision taux GE 9’352 8’749

Indemnités convenues 172’310 167’437
Total 172’310 167’437

Autres produits d’exploitation en milliers de francs

2023  2022 
Produits accessoires 24’693 17’318
Services pour les sociétés du groupe et des tiers 119’055 111’824
Produit de la location de matériel roulant 19’414 19’711
Produits d’autres loyers et baux 3’749 3’504
Bénéfice résultant de l’aliénation d’actifs immobilisés 52  233 
Total 166’963 152’590

Charges de matériel et de prestations de services en milliers de francs

2023  2022 
Charges de matériel – 67’179 – 60’055
Utilisation de l’infrastructure – 76’978 – 74’599
Charges de prestations de services – 30’328 – 30’663
Charges de la location de matériel roulant – 9’871 – 3’595
Total – 184’356 – 168’912

Charges de personnel en milliers de francs

2023  2022 
Salaires et traitements – 278’615 – 263’894
Primes de performance et à caractère social – 15’279 – 11’456
Assurances sociales – 55’342 – 51’887
Autres charges de personnel – 23’656 – 24’014
Total – 372’892 – 351’250

1 

2 

3 

4 
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Explications relatives aux postes du bilan en annexe

Répartition des créances et des engagements selon la contrepartie en milliers de francs

Poste du bilan /  
contrepartie

Envers des  
tiers

Envers des  
participants et des organes

Envers des  
participations Total

Exercice 31. 12. 23 31. 12. 22 31. 12. 23 31. 12. 22 31. 12. 23 31. 12. 22 31. 12. 23 31. 12. 22
Créances résultant de  
livraisons et de prestations 18’506 18’881 0  0  29’920 29’735 48’426 48’616
Autres créances à court terme 7’629 6’275 0  0  0  0  7’629 6’275
Prestations non facturées 420  202  0  0  161  437  581  639 
Immobilisations financières 15’209 15’388 0  0  25’000 25’000 40’209 40’388
Engagements résultant de  
livraisons et de prestations 38’491 49’416 0  0  7’534 8’179 46’025 57’595
Engagements à court terme  
produisant des intérêts 110’000 15’000 0  0  0  0  110’000 15’000
Autres engagements à court terme 13’030 9’947 3’283 5’084 0  0  16’313 15’031
Engagements à long terme 
produisant des intérêts 805’000 895’000 0  0  36’000 36’000 841’000 931’000
Autres engagements à long terme 196  322  252’575 255’858 0  0  252’771 256’180

Indications détaillées sur les obligations d’emprunt

Type d’emprunt Emprunt avec possibilité d’augmentation

Valeur nominale 100 millions de francs
Numéro de valeur 44659568 / ISIN CH0446595685
Taux d’intérêt 0,40 % par an
Garantie Cautionnement solidaire de la Confédération suisse
Durée Du 12 décembre 2018 au 12 décembre 2028
Remboursement Le 12 décembre 2028 à la valeur nominale

Les frais d’émission de 0,5 million de francs liés à l’emprunt ont été comptabilisés sous les comptes de  
régularisation actifs au 12 décembre 2018. La régularisation correspondante est dissoute sur la durée de l’emprunt. 
Le cours d’émission de 100,098 % a entraîné une prime d’émission de 0,1 million de francs qui a été  
comptabilisée sous les comptes de régularisation passifs. La régularisation correspondante est dissoute sur la durée 
de l’emprunt.

Type d’emprunt Emprunt avec possibilité d’augmentation

Valeur nominale 100 millions de francs
Numéro de valeur 44659569 / ISIN CH0446595693
Taux d’intérêt 0,95 % par an
Garantie Cautionnement solidaire de la Confédération suisse
Durée Du 12 décembre 2018 au 12 décembre 2039
Remboursement Le 12 décembre 2039 à la valeur nominale

Les frais d’émission de 0,5 million de francs liés à l’emprunt ont été comptabilisés sous les comptes de  
régularisation actifs au 12 décembre 2018. La régularisation correspondante est dissoute sur la durée de l’emprunt. 
Le cours d’émission de 100,408 % a entraîné une prime d’émission de 0,4 million de francs qui a été  
comptabilisée sous les comptes de régularisation passifs. La régularisation correspondante est dissoute sur la durée 
de l’emprunt.

5 

6 
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Type d’emprunt Emprunt avec possibilité d’augmentation

Valeur nominale 100 millions de francs

Numéro de valeur 119621698 / ISIN CH1196216985

Taux d’intérêt 2,00 % par an

Garantie Cautionnement solidaire de la Confédération suisse

Durée Du 26 juillet 2022 au 26 juillet 2034

Remboursement Le 26 juillet 2034 à la valeur nominale

Les frais d’émission de 0,3 million de francs liés à l’emprunt ont été comptabilisés sous les comptes de  
régularisation actifs au 26 juillet 2022. La régularisation correspondante est dissoute sur la durée de l’emprunt.  
Le cours d’émission de 100,530 % a entraîné une prime d’émission de 0,5 million de francs, qui a été  
comptabilisée sous les comptes de régularisation passifs. La régularisation correspondante est dissoute sur la durée 
de l’emprunt.

Type d’emprunt Emprunt avec possibilité d’augmentation

Valeur nominale 100 millions de francs

Numéro de valeur 119932234 / ISIN CH1199322343

Taux d’intérêt 2,00 % par an

Garantie Cautionnement solidaire de la Confédération suisse

Durée Du 26 juillet 2022 au 26 juillet 2047

Remboursement Le 26 juillet 2047 à la valeur nominale

Les frais d’émission de 0,3 million de francs liés à l’emprunt ont été comptabilisés sous les comptes de  
régularisation actifs au 26 juillet 2022. La régularisation correspondante est dissoute sur la durée de l’emprunt.  
Le cours d’émission de 100,440 % a entraîné une prime d’émission de 0,4 million de francs, qui a été  
comptabilisée sous les comptes de régularisation passifs. La régularisation correspondante est dissoute sur la durée 
de l’emprunt.

Participations

Participations directes Siège
Capital social

en milliers
Parts de capital et de droit  

de vote en %

31. 12. 23 31. 12. 22 31. 12. 23 31. 12. 22
BLS Cargo SA / société de transport Berne CHF 60’000 CHF 60’000 52,0 52,0
Busland AG / société de transport Berthoud CHF 1’418 CHF 1’418 90,4 90,4
BLS Netz AG / société d’infrastructure Berne CHF 387’970 CHF 387’970 33,4 33,4
BLS Immobiliers SA / société immobilière Berne CHF 8’000 CHF 8’000 100,0 100,0
BLS trafic longues distances SA / 
 société de transport Berne CHF 20’000 CHF 20’000 100,0 100,0
BLS Navigation SA / société de transport Thoune CHF 1’000 CHF 1’000 100,0 100,0
RAlpin SA /société de transport Olten CHF 4’530 CHF 4’530 33,1 33,1
KPZ Fahrbahn AG / centre de compétences Berne CHF 100 CHF 100 50,0 50,0

Participations indirectes Siège
Capital social

en milliers
Parts de capital et de droit  

de vote en %

BLS Cargo Italia S.r.l. / société de transport Beura Cardezza (IT) EUR 50 EUR 50 52,0 52,0
BLS Cargo Deutschland GmbH /  
société de transport Weil am Rhein (DE) EUR 50 EUR 50 52,0 52,0
Crossrail Benelux NV / société de transport Anvers (BE) EUR 3’500 EUR 3’500 52,0 52,0
JETBOAT Interlaken AG / entreprise touristique Interlaken CHF 100 CHF 100 33,4 33,4

Actions propres

Unités Prix ø en francs
Situation au 1.1. 2022  2’988’557
Achats 0  –
Ventes 0  –
Situation au 31.12. 2022  2’988’557
Achats 0  –
Ventes 0  –
Situation au 31.12. 2023  2’988’557

7 

8 
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Informations complémentaires

Actifs soumis à une restriction du droit de disposer en milliers de francs

31. 12. 23 31. 12. 22
Liquidités affectées à des fins déterminées 315 293 
Titres affectés à des fins déterminées 994  989 
Total 1’309 1’282

Engagements envers des institutions de prévoyance en milliers de francs

31. 12. 23 31. 12. 22
Soldes de décompte 4’517 4’294
Total 4’517 4’294

Postes à plein temps

Le nombre de postes à plein temps en moyenne annuelle était supérieur à 250 au cours de 
l’exercice sous revue et de l’exercice précédent.

Responsabilité solidaire sociétés simples

BLS SA détient des participations avec responsabilité solidaire dans différentes sociétés simples.  
Il s’agit essentiellement de petites communautés tarifaires/ainsi que de coopérations et de commu-
nautés de travail servant à la réalisation de projets limités dans le temps. 

Responsabilité solidaire des membres du groupe en raison de l’imposition de groupe à la TVA

BLS SA est rattachée à l’imposition de groupe du groupe BLS en matière de taxe sur la valeur 
ajoutée. Les membres du groupe forment conjointement un assujetti à l’égard de l’administration 
fiscale. Selon l’ordonnance sur la taxe sur la valeur ajoutée, toutes les sociétés concernées par 
l’imposition de groupe sont solidairement responsables avec l’assujetti (représentant du groupe)  
de tous les impôts dus par le groupe.

Engagements conditionnels en milliers de francs

31. 12. 23 31. 12. 22
Éventuels coûts subséquents résultant de matériel roulant obsolète  
avec installations contenant de l’amiante

Pour   
mémoire

Pour   
mémoire

Contrats de location à long terme en milliers de francs

31. 12. 23 31. 12. 22
Contrats de location d’immeubles 13’981 16’107
Leasing opérationnel pour des ordinateurs portables 924  1’845

Obligations d’achat en milliers de francs

31. 12. 23 31. 12. 22
Montant résiduel de l’obligation d’achat de matériel roulant 148’015 216’131
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Montant couvert par les assurances de choses et responsabilité civile (art. 3, al. 2, OCEC) en milliers de francs

31. 12. 23 31. 12. 22
Montant couvert par l’assurance de choses par sinistre 300’000 300’000
Montant couvert par l’assurance responsabilité civile par an  450’000 450’000

Dissolution nette de réserves latentes en milliers de francs

2023  2022 
Total dissolution nette de réserves latentes 13’368 16’014

Principaux actionnaires Valeur nominale en francs

Participation au capital 31. 12. 23 en % 31. 12. 22 en %
Canton de Berne 44’290’504 55,75 44’290’504 55,75
Confédération suisse (Confédération) 17’240’608 21,70 17’240’608 21,70
Actions sans droit de vote (propres, banques, non échangées) 7’140’467 8,99 7’192’790 9,06
Personnes physiques et morales 4’986’606 6,28 4’870’739 6,13
Autres cantons, communes 5’784’151 7,25 5’847’695 7,36
Total 79’442’336 100,00 79’442’336 100,00

Les actions nominatives de BLS SA, d’une valeur nominale de 1 franc chacune, sont négociables sur la plateforme OTC-X de la BCBE  
(valeur 2588916). 

Honoraires de l’organe de révision en milliers de francs

31. 12. 23 31. 12. 22
Honoraires pour la fourniture de prestations d’audit 175  215 
Honoraires pour la fourniture d’autres prestations 0  0 
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Transparence concernant les rémunérations  
et les participations des membres du conseil d’administration  
et de la direction

Rémunérations du conseil d’administration en francs

2023  2022 

Rémunéra-
tions

Prestations 
sociales 2

Frais 
forfai-

taires 3
Abonnement 

général 4 Total
Rémunéra-

tions
Prestations 

sociales 2

Frais 
forfai-

taires 3
Abonnement 

général 4 Total

Kurt Bobst,  
président (à partir du 
16.5.2023) 1 52’200 – 4’249 6’300 62’749 42’550 – – – 42’550
Ueli Dietiker,  
président (jusqu’au 
16.5.2023) 24’975 1’124 1’878 0  27’977 60’300 3’278 5’000 4’840 73’418
Viviana Buchmann-Tosi, 
vice-présidente 37’350 1’722 4’000 4’840 47’912 39’150 1’844 4’000 4’840 49’834
Renate Amstutz Bettschart, 
membre 1 32’400 – 3’000 6’300 41’700 32’700 – – – 32’700
Lorenz Bösch,  
membre 30’150 2’376 3’000 0  35’526 29’250 2’305 3’000 0  34’555
Martin Bütikofer,  
membre 26’100 2’554 3’000 6’300 37’954 29’700 2’837 3’000 6’300 41’837
Bernhard Antener,  
membre 35’100 3’263 3’000 6’300 47’663 30’150 2’873 3’000 6’300 42’323
Stefanie Zimmermann, 
membre 27’900 2’695 3’000 6’300 39’895 27’450 2’660 3’000 6’300 39’410
Yvette Koerber,  
membre 26’100 2’554 3’000 6’300 37’954 27’000 2’625 3’000 6’300 38’925
Marco Dirren  
(à partir du 16. 5. 2023) 18’900 1’986 1’873 6’300 29’059 – – – – – 
Total 311’175 18’274 30’000 48’940 408’389 318’250 18’422 24’000 34’880 395’552

1   Le paiement a été versé à l’employeur.
2  Part de BLS pour l’ensemble des cotisations aux assurances sociales, y compris les allocations pour charge d’assistance de la part surobligatoire de BLS.
3  Acceptés par l’administration fiscale du canton de Berne.
4  L’abonnement général étant utilisé à titre privé et professionnel, la valeur renseignée correspond à la compensation fiscale figurant sur le bulletin de paie.
  
Les membres du conseil d’administration répertoriés sont également membres du conseil d’administration de BLS Netz AG. La part d’indemnités de BLS Netz AG  
est comprise dans les montants indiqués. Aucun prêt ni crédit n’a été accordé, et aucun n’est en cours.

Participations du conseil d’administration

31. 12. 23 31. 12. 22
Martin Bütikofer, membre 320 actions 320 actions
Total 320 actions 320 actions

Il n’existe pas de droits de conversion ni d’option.
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Rémunérations de la direction en francs

2023  2022 

Daniel Schafer,  
CEO

Total 8 personnes  
(7,95 postes à plein temps  

à l’année)

Daniel Schafer,  
CEO  

Total 8 personnes  
(7,95 postes à plein temps  

à l’année)

Salaire de base 454’509 2’543’566 355’300 2’124’966
Rémunération variable 1 – 21’947 – 56’002 98’919 469’351
Prestations sociales 2 183’608 989’265 158’912  873’538
Frais forfaitaires 3 15’600 98’340 15’600 97’155
Abonnement général 4 1’890 15’120 1’890 15’120
Total 633’660 3’590’288 630’621 3’580’130

1   Les composantes salariales variables correspondent aux composantes salariales variables comptabilisées comme des charges  
durant l’exercice sous revue. En raison d‘une adaptation du système des salaires variables, les rémunérations versées en 2023 ont 
été inférieures à celles calculées et régularisées en 2022. Il en résulte donc un montant négatif.

2  Part de BLS pour l’ensemble des cotisations aux assurances sociales, y compris les allocations pour charge d’assistance de la part 
surobligatoire de BLS.

3  Acceptés par l’administration fiscale du canton de Berne.
4  L’abonnement général étant utilisé à titre privé et professionnel, la valeur renseignée correspond à la compensation fiscale figurant 

sur le bulletin de paie.
  
Aucun prêt ni crédit n’a été accordé, et aucun n’est en cours.

Participations de la direction

31. 12. 23 31. 12. 22
Daniel Schafer, CEO 3’000 actions 3’000 actions
Astrid Schnidrig, CFO 3’000 actions 3’000 actions
Daniel Wyder, chef de l’infrastructure 200 actions 200 actions
Horst Johner, chef du personnel 3’000 actions 3’000 actions
Total 9’200 actions 9’200 actions

Il n’existe pas de droits de conversion ni d’option.

Vérification par l’OFT en matière de législation sur les subventions 

En raison de l’adaptation du système de surveillance pour les subventions dans les transports publics, 
l’OFT renonce à l’approbation des comptes annuels, mais vérifie les comptes annuels approuvés.

Événements postérieurs à la date du bilan 

Après la date du bilan et jusqu’à l’adoption des comptes annuels par le conseil d’administration  
le 11 avril 2024, aucun événement important susceptible de remettre en question la validité des comptes 
annuels 2023 et nécessitant d’être révélé n’est survenu.
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Proposition du conseil d’administration concernant l’affectation du résultat du bilan en milliers de francs

31. 12. 23 31.12. 22
Bénéfice annuel 22’511 733
Report de l’exercice antérieur 0 0
Résultat du bilan 22’511 733

Constitution de réserves spéciales conformément à l’art. 36 LTV 1 – 10’720 – 561
Constitution de réserves spéciales TVMA 2 conformément à l’art. 36 LTV 1 – 159 – 1’503
Résultat du bilan à disposition de l’assemblée générale 11’632 – 1’331

Le conseil d’administration propose à l’assemblée générale d’affecter le résultat du bilan 
de la façon suivante :
Affectation aux réserves spéciales conformément à l’art. 36 LTV 1 – 1’673 0
Affectation aux réserves spéciales TVMA 2 conformément à l’art. 36 LTV 1 – 79 0
Affectation au sens de l’art. 26 des statuts de BLS SA – 2’326 0
Affectation aux réserves libres – 7’553 0
Prélèvement des réserves libres 0 1’331
Report à nouveau 0 0

1  Il est impératif d’affecter aux réserves spéciales au moins deux tiers du bénéfice des secteurs de transport donnant droit à des indemnités.
2 Transport de véhicules à moteur accompagnés (transport autos).


